
 

 الفهرس

 

 هـ  23/12/1399( وتاريخ 48بالمرسوم الملكي رقم )م / عقد الالتزام الصادر أولا:

 .)النسخة الأساسية(

هـ  23/12/1399( وتاريخ 48قم )م /بالمرسوم الملكي ر عقد الالتزام الصادرثانيا: 

 المطبوعة من الشركة(. )النسخة

 نتائج المفاوضات بين الشركة واللجنة المشكلة لمعالجة وضع الأصول بالشركة.ثالثا: 

 



 

 

 

 

 

 

( وتاريخ 48بالمرسوم الملكي رقم )م / الصادر عقد الالتزام أولا:

 هـ )النسخة الأساسية(. 23/12/1399

 



























 

 

 

 

 

 

( وتاريخ 48بالمرسوم الملكي رقم )م / الصادر عقد الالتزامثانيا: 

 هـ )النسخة المطبوعة من الشركة(. 23/12/1399

 

 



1 
 

 

 84م /  :الرقم 

 هـ32/23/2211 :التاريخ 

 

 بعون الله تعالى 

 نحن خــالد بن عبدالــعزيــز ال ســـــــعــــود  

 مــــــلك الــــــمملكة الــــعربية الســـــــعودية     

 

وتاريخ ( 24بعد الاطلاع على المادة التاسعة عشرة من نظام مجلس الوزراء ، الصادر بالمرسوم الملكي رقم )

 هـ .33/21/2211

( 32وبعد الاطلاع على نظام النقل العام على الطرق بالمملكة العربية السعودية ، الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

 هـ .32/6/2211وتاريخ 

 هـ . 1/2/2211( وتاريخ 22وبعد الاطلاع على المرسوم الملكي رقم )م/

 هـ . 21/22/2211( وتاريخ 362وبعد الاطلاع على قرار مجلس الوزراء رقم )

 رسمنا بما هو آت :          

)شركة مساهمة سعودية ( التزام نقل الركاب بالحافلات على  منح الشركة السعودية للنقل الجماعي:  اولًا

 شبكة الطرق العامة بالمملكة ، داخل المدن وفيما بينها لمدة خمس عشرة سنة هجرية ،وفقا لعقد الالتزام المرفق .

 تنفيذ مرسومنا هذا ،،، هوالوزراء ، كل فيما يخص نائب رئيس مجلس الوزراء ،على : اً ثاني

 

 

 



2 
 

 سم الله الرحمن الرحيمب

 المملكة العربية السعودية

 وزارة المواصلات      

 مكتب وزير المواصلات 

 عقد الــــتزام

 

 بالمملكة العربية السعودية تم الاتفاق فيما بين كل من : –هـ ؛ بالرياض  2211الموافق      /     /         في يوم  

 " الحكومة "ـب  حكومة المملكة العربية السعودية ، ويمثلها وينوب عنها وزير المواصلات ويشار اليها فيما يلي -2

 طرف اول    

 

ا الشركة السعودية للنقل الجماعي )شركة مساهمة سعودية (مركزها الرئيسي في الرياض ورأس ماله -3

ألف مليون ريال سعودي سدد المؤسسون منه مائتين وخمسين مليون ريال سعودي ويمثلها وينوب عنها 

 عضو مجلس الادارة المنتدب ويشار اليها فيما يلي بـ " الشركة "

 طرف ثان    

كة الطرق العامة بلمنح الشركة السعودية للنقل الجماعي التزام نقل الركاب بالحافلات على ش تمهيداً

 بالمملكة داخل المدن وفيما بينها فقد اتفق الطرفان .على ما يلي :

 

تلتزم الشركة بتأمين الحافلات الكافية لنقل الركاب على شبكة الطرق العامة بالمملكة داخل المدن  .2

، وذلك طبقا لنظام النقل العام على  هـ 2/1/11وفيما بينها لمدة خمس عشرة سنة هجرية اعتبارا من 

 هـ 32/6/2211وتاريخ  32ملكة الصادر بالمرسوم الملكي رقم  م / الطرق بالم

 

المنشآت  وبإقامةوالمعدات وقطع الغيار التي تحتاج اليها الحافلات المذكورة  الآلاتتلتزم الشركة بتأمين  .3

 وإصلاحالمرفق وتشغيله وصيانة  لإدارةعلى اراضي توفرها الشركة وكذلك التجهيزات اللازمة 

 موجوداته .



3 
 

 

تلتزم الشركة باستخدام العدد الكافي من الموظفين والمستخدمين والعمال بما يضمن اداء الشركة  .2

 لالتزامها المنصوص عليه في المادة الاولى .

مع اخذ أي دخل آخر تحصل عليه الشركة بعين الاعتبار يكون الاساس لتحديد اجور النقل بالاتفاق  .8

سنوية صافية تكفي لتوزيع نقدي على  لأرباحهو تحقيق الشركة بين وزارة المواصلات والشركة 

ئذ تدفع الحكومة دنى فعندأ جوراًألم تفرض الحكومة % من رأس المال المدفوع ما 22المساهمين بما يعادل 

الى النسبة المذكورة مع تغطية  ةللشركة اعانة نقدية بالقدر الذي يكمل الارباح الصافية في هذه السن

 هـ . 28/22/2212وتاريخ  2616الواردة بقرار مجلس الوزراء رقم  للأسسوجدت وذلك وفقا  الخسارة ان

  وتحديد الاعانة السنوية في استحقاقها وفق نظام محاسبي يشترك في وضعه كل من :

 وزارة المواصلات و ديوان المراقبة العامة . و     وزارة المالية والاقتصاد الوطني 

ن تنيبه في أي وقت حق الاطلاع على دفاتر الشركة وتدقيق حساباتها ومراقبة لوزارة المواصلات او م .2

شهر الثلاثة التالية ير بذلك عن كل سنة مالية خلال الأن يعد تقرأتكاليف التشغيل على صحة 

 لصرف الاعانة المشار اليها في المادة الرابعة . لانتهائها ليكون اساساً

 ق اجهزتها الاشراف على الشركة في تنفيذ التزاماتها .تتولى وزارة المواصلات عن طري .6

اذا قدر وزير المواصلات ان خدمات النقل التي تؤديها الشركة على خط او مجموعة خطوط غير كافية  .1

و موسمية على أأو تلك الخطوط بصفة سنوية غير الشركة بالعمل على ذلك الخط جاز له يرخص ل

 واحدة قابلة للتجديد . ن لا تتجاوز مدة الترخيص سنةأ

و تنفيذ أة و الشركة حول تفسير بين الحكوميختص ديوان المظالم بالفصل في المنازعات التي قد تقع  .4

 هذا العقد .

 

حرر هذا العقد من ست نسخ واحدة للشركة والباقي للحكومة وقد وقع الطرفان على جميع النسخ المذكورة 

 ه .في اليوم والتاريخ المثبتين اعلا

 

 عن الحكومـــــــــــــــة                                                                                     ـــــــةــــــعن الشركـــ

 : وزير المواصلات الصفة                                                  الصفة : عضو مجلس الادارة المنتدب 

 التوقيع:                    :                                                                        التوقيع 

 



4 
 

 مكتب الوزيـــر

               628م :ــــــرق                                                                                                            

 هـ21/8/2811:تاريخ 

 

 وح ـــالموضوع : قائمة شروط الالتزام الممن  

 للنقل الجماعي السعوديةللشركة 

 

 

 معالي رئيس مجلس ادارة الشركة السعودية للنقل الجماعي                                     المحترم

 بعد التــحيــة

نح شركتكم التزام نقل الركاب هـ بم 33/23/2211وتاريخ  84رقم م/الى المرسوم الملكي  بالإشارة

 بالحافلات على شبكة الطرق العامة بالمملكة داخل المدن وفيما بينها وفقا لعقد الالتزام المرفق به .

 

نرسل لكم قائمة بالشروط التي يجب تنفيذ الالتزام المذكور بموجبها ، ونأمل التقيد بما جاء بها في 

على الطرق والمرسوم الملكي الكريم آنف الذكر والعقد كل مالم يرد به نص في نظام النقل العام 

 المرفق به .

 

 

 وتفضلوا بقبول تحياتنا ،،،                                                            

 

 وزير المواصلات   

 

 حسين المنصوري      

 

 

 

 

 



5 
 

 قائمة شروط الالتزام لنقل الركاب الجماعي بالحافلات

 

هـ بمنح الشركة السعودية للنقل الجماعي التزام 32/23/2211وتاريخ  84المرسوم الملكي الكريم رقم م/بناءً على 

نقل الركاب بالحافلات على شبكة الطرق العامة بالمملكة داخل المدن وفيما بينها وعلى عقد الالتزام المرفق به 

هـ يكون  32/6/2211وتاريخ  32الملكي الكريم رقم م/  ، وعملًا بما ورد بنظام النقل العام بالمملكة الصادر بالمرسوم

تنفيذ التزام النقل العام الجماعي للركاب بالحافلات الممنوح للشركة المذكورة وفقاً للشروط الموضحة 

 بالمواد التالية :

 

 ( مدة الالتزام :2مادة )

 تمديدها لمدة مماثلة  تجديدها اوهـ ويجوز  2/1/2211مدة الالتزام خمس عشرة سنه هجرية تبدأ من 

 

 ( المنشآت اللازمة لخدمة المرفق :3مادة )

على الشركة ان تقوم ببناء المنشآت التي يحتاجها المرفق من جراجات وورش ومحطات في المواقع وطبقاً 

للمواصفات والتصميمات والمخططات والمدد التي تكفل تأدية خدمات النقل المطلوبة على احسن وجه ممكن 

ة الالتزام ، واذا رأت الوزارة في أي وقت وجود نقص في المنشآت المشار اليها او في مواصفاتها او طوال مد

تصميماتها او مخططاتها من شأنه ان يضر بسير المرفق ، قامت بإخطار الشركة بتدارك هذا النقص خلال 

 مدد يتفق عليها ، وعلى الشركة تنفيذ ما تطلبه الوزارة منها في هذا الخصوص .

 

 ( تأمين الحافلات والمعدات:2مادة )

من مدن المملكة او عند تسيير أي خط فيما بينها . تقدم الشركة للوزارة خطة  ةفي أي مدين الخدمةعند بدء 

لكل خط من الخطوط والجداول  وبالنسبةمتكاملة تتضمن اعداد الحافلات اللازم تشغيلها بكل مدينه 

 اللازمة والمدةمن الحافلات الواجب تخصيصها لكل خط عند بدء التشغيل الزمنية التي تحدد الاعداد الدنيا 

لاستكمال العدد اللازم من الحافلات ، وللوزارة ان تبدي ملاحظاتها واعتراضاتها على ما جاء بالخطة 

المذكورة ،وعلى الشركة ان تقوم بتعديل خطتها وفق ما تراه الوزارة ضرورياً لحسن تسيير المرفق وتأديته 

 لخدمه على الوجه المطلوب .ا



6 
 

 ( الشروط الواجب توافرها في الحافلات والمعدات:8مادة )

الخدمه وفقاً للشروط والمواصفات المتفق عليها وعلى  لأداءتلتزم الشركة بتأمين الحافلات والمعدات المطلوبة 

 تتوافر فيها الشروط ، وللوزارة ان تمنع تسيير أي حافلة او معدة لامنها  الغرضان تكون صالحه لتأدية 

 والمواصفات اللازمة او يتضح لها عدم صلاحيتها للاستعمال .

 

 ( الفحص الفني للحافلات:2مادة)

 لأداءالتي تخصص الحافلة  بالمدينةيتم الفحص الفني للحافلات للتأكد من مطابقتها للشروط والمواصفات 

 بها ، وفي الوقت والمكان الذي يتم الاتفاق عليه . الخدمة

 

 (ترخيص الحافلات:6مادة )

على الشركة الحصول على الترخيص اللازم للحافلات من ادارة المرور طبقاً للقواعد المعمول بها بالمملكة 

 وتتحمل كافة الرسوم المقررة لذلك .

 

 ( سرعة الحافلات:1مادة )

عن السرعة المحددة طبقاً لنظام ولائحة المرور ، وعلى ان يتم وضع  للحافلةلا يجوز ان تزيد اقصى سرعة 

 الجداول الزمنية للتشغيل اليومي للحافلات بكل خط من الخطوط في ضوء السرعة المذكورة .

 

 ( وقوف الحافلات:4مادة )

و اقل من الوقت لذلك ، ولا تقف اكثر ا المحددةيجب ان تقف الحافلات لصعود ونزول الركاب في المحطات 

 اللازم لصعود ونزول الركاب .

 

 ( خطوط تشغيل الحافلات:1مادة )

تحدد الوزارة بالاتفاق مع الشركة خطوط تشغيل الحافلات داخل المدن وفيما بينها وتضع الاولويات اللازمة 

 في هذا الخصوص .



7 
 

 وانتهائها والالتزام بخط السير: الخدمة( مواعيد بدء 21مادة)

الشركة الالتزام بتنفيذ ما يتم الاتفاق عليه مع الوزارة بشأن مواعيد بدء الخدمه وانتهائها لكل يجب على 

 خط صيفاً وشتاء و الالتزام بخطوط السير المقررة والتعديلات التي تطرأ عليها .

 

 ( زيادة عدد الحافلات:22مادة )

ين مدينتين ان تقرر زيادة الحافلات على خط او لوزارة المواصلات اذا اقتضت حاجة النقل بمدينة معينه او ب

اكثر من الخطوط المقررة الى الحد الذي يكفل تأدية الخدمة على الوجه المطلوب ، على ان يتم تأمين هذه 

 الزيادة خلال المدة المحددة التي يتم الاتفاق عليها .

 

 ( تسيير الحافلات الاحتياطية:23مادة )

لحافلات المخصصة كاحتياطي للتشغيل بحالة جيدة وصالحة للاستعمال في يجب على الشركة الاحتفاظ با

كثر حسبما تقتضيه أالحافلات الاحتياطية على خط او  أي وقت ، ويجوز للوزارة ان تقرر تشغيل عدد من

 وللمدة التي تراها . الضرورة

 

 ( انقاص عدد الحافلات:22مادة)

بموافقة وزارة  إلاات الثابتة او المنقولة المخصصة لخدمة المرفق لا يجوز للشركة انقاص عدد الحافلات او المهم

 المواصلات .

 

 ( تطوير الحافلات:28مادة)

يجب على الشركة تطوير الحافلات وتزويدها بالوسائل المستحدثة اذا ما طلب منها ذلك وكان من شأنه 

 رفع كفاءتها وتحسين الخدمه .

 

 

 



8 
 

 ( صيانة الحافلات ونظافتها:22مادة)

ء الخدمات على الشركة القيام بأعمال الصيانة والنظافة اللازمة للحافلات وعلى نحو يحقق قيام المرفق بأدا

كمل ، وعليها إمساك سجلات لقيد بيانات تشغيل الحافلات وبحيث يخصص لكل المطلوبة على الوجه الأ

ن بيانات اخرى خاصة بالتشغيل حافلة صفحة تبين فيها حالتها وتاريخ بدء تشغيلها وطرازها وما الى ذلك م

، وعلى الشركة ان تستوفي بيانات هذه السجلات يومياً حتى يمكن التفتيش عليها في أي  والإصلاحوالصيانة 

 وقت .

 

 ( اصلاح الحافلات:26مادة)

على الشركة القيام بإجراء الاصلاحات اللازمة للحافلات طوال مدة الالتزام وعلى النحو الذي لا يعرض 

 الركاب للخطر . سلامة

 

 ( صيانة المنشآت والمحطات:21مادة)

على الشركة القيام بصيانة المحطات والجراجات وكافة المنشآت الثابتة والمنقولة التي يستعملها المرفق 

 ودهانها والمحافظة على نظافتها وصيانة وتجديد مواقف الحافلات في المحطات النهائية .

 

 تشغيل الخطوط: ( عدم جواز التنازل عن24مادة)

لا يجوز للشركة ان تتنازل عن تسيير كل او بعض الخطوط او المناطق التي منحت التزام ادارتها او عن أي 

 المانحة اسقاط الالتزام . للسلطةعمل من الاعمال المتعلقة بها ولا ان تحل غيرها محلها في ذلك والا جاز 

 

 (المخصص لتجديد الحافلات والمعدات:21مادة)

حافلات بدلا من التي  لإحلالعلى الشركة ان تخصص سنوياً جزءاً من الايراد الكلي لتكوين مخصص 

ما يلزم انقضى عمرها الاقتصادي بمضي عشر سنوات على الاكثر على استعمالها وكذلك شراء وتجديد 

 لساري .من معدات وآلات للمرفق او غير ذلك من المخصصات التي يقضي بها نظام الشركات والعرف ا

 



9 
 

 ( التأمين والمسئولية عن الاضرار:31مادة )

على الشركة ان تؤمن على الاموال الثابتة والمنقولة المخصصة لخدمة المرفق تأميناً شاملًا وهي وحدها 

المسئولة عن جميع الاضرار التي قد تصيب الارواح او تقع على الممتلكات الخاصة او العامة او غيرها نتيجة 

 .  تشغيل الخطوط

 

 ( الاسس المالية والمحاسبية:32مادة)

على الشركة ان تعد انظمتها المالية والمحاسبية وفق ما هو متبع بالهيئات والشركات التي تباشر نفس 

النشاط بالبلدان المتقدمة ، وان تمسك حسابات منتظمة مع اعداد ميزانية عمومية سنوية حسب ما يقضي به 

بتدعيم المركز المالي للشركة مع مواجهة ع تكوين الاحتياطات الخاصة نظام الشركات والعرف الساري م

ارتفاع اسعار الحافلات وغيرها من الاصول خلال مدة الالتزام وان تعد حساباً مفصلًا لجميع الايرادات 

هم والمصروفات المتعلقة بالالتزام وان تضع هذه الحسابات تحت تصرف المختصين بوزارة المواصلات او من تنتدب

لهذا الغرض او أي جهة حكومية اخرى مختصة لإجراء التفتيش المالي على حساباتها للتأكد من صحة 

 النتائج السنوية للنشاط .

 

 والفني: والإداري( التفتيش المالي 33مادة )

والفني على المرفق في أي وقت للتأكد  والإداريلوزارة المواصلات او من تنتدبه الحق في اجراء التفتيش المالي 

من انتظامه ، وعلى الشركة تمكين الوزارة او مندوبيها من اجراء التفتيش المشار اليه وتزويدهم بكافة البيانات 

 التي يطلبونها أياً كانت .والمعلومات 

 

 ( العمال والمستخدمون:32مادة )

ال اللازمين لتشغيل المرفق طبقاً للمهارات و المؤهلات يجب على الشركة استخدام الفنيين والمستخدمين والعم

 التي يتم الاتفاق عليها وبالأعداد التي تضمن تأدية الخدمة على الوجه المطلوب .

 

 



10 
 

 ( استخدام زي موحد:38مادة )

على الشركة ان توفر للسائقين والمحصلين والمفتشين ملابس خاصة يرتدونها اثناء العمل ، على ان تكون 

 في المملكة . المرعيةالشكل واللون ولا تتعارض مع التقاليد موحدة 

 

 ( لوائح العاملين بالمرفق:32مادة )

واجبات العاملين لديها بما يتفق ونظامها الخاص وما يتمشى مع على الشركة اصدار لوائح تحدد حقوق و

 النظم المعمول بها بالمملكة .

 

 ( الاجرة والإعفاء منها:36مادة )

قيمتها عن الاجرة المقررة ، وعليها تحصيل الاجرة من جميع الركاب عدم تحصيل اجرة تزيد على الشركة 

، ويستثنى من دفع الاجرة من تصدر لهم قرارات من السلطة المختصة بإعفائهم منها  دون تمييز بينهم

 دون الثالثة الذين لا يسمح لهم بالركوب دون وجود مرافقين معهم . والأطفال

 

 ( إعادة النظر في الاجرة:31مادة )

سباب تدعو لذلك ويتم تعديل الاجرة بمراعاة الاسس المقررة أيجوز اعادة النظر في الاجرة المقررة ان وجدت 

 اصلًا لتحديد هذه الاجور .

 

 ( احكام جزائية:34مادة)

نة بنظام النقل العام على مع عدم الاخلال بحق السلطة مانحة الالتزام في اسقاط الالتزام في الحالات المبي

الطرق وتطبيق ما تقضي به النظم واللوائح المعمول بها في المملكة يجوز لوزير المواصلات بناء على توصيات 

والشروط التي تضمنتها هذه القائمة وذلك  بالأحكاملجان النقل توقيع الجزاءات التاليه عند اخلال الشركة 

 على النحو التالي :

 ون الغرامة مبلغاً مساوياً لضعفيغيل عدد من الحافلات اقل من المقرر تشغيله على الخط تكفي حالة تش .2

 متوسط الايراد اليومي للحافلة في الخط وذلك عن كل يوم حدثت فيه المخالفة وحتى تزول اسبابها .



11 
 

سير الحافلات على خط معين لأسباب تعود الى الشركة وتتعلق بقيام الحافلات  مفي حالة عدم انتظا .3

من نقطة البداية او وصولها الى نقطة النهاية في مواعيد مبكرة او متأخرة عن المواعيد المقررة او وقوفها 

و عدم وقوفها بالمحطات المقررة ، بالمحطات لمدة اقل او اكثر من المدة اللازمة لصعود ونزول الركاب ا

وذلك عن كل خط يثبت (الفي ريال 3111( الف ريال ولا يتجاوز )2111تكون الغرامة مبلغاً لا يقل عن )

عدم انتظام سير الحافلات عليه بشكل مضطرد او متكرر خلال فترة لا تقل عن اسبوع وفي حالة تكرار 

 ( اربعة الاف ريال .8111( الفي ريال الى )3111ة من )المخالفة في الخط خلال شهر واحد تكون الغرام

( 21في حالة إخلال الشركة بالتعريفة المقررة وتحصيل اكثر من قيمتها تكون الغرامة مبلغاً قدرة ) .2

 خمسين ريالًا عن كل راكب في الحافلة وقت اكتشاف المخالفة .

في حالة عدم قيام الشركة بأعمال الصيانة او النظافة للمنشآت الثابتة او الحافلات او المعدات او  .8

من  ( الف ريال عن كل يوم تقع فيه المخالفة اعتبارا2111ًالتجهيزات تكون الغرامة مبلغاً مالياً قدرة )

مضي شهر على ذلك فإذا تجاوزت للقيام بإجراء الصيانة اللازمة وحتى تاريخ انتهاء المهلة المحددة 

 المخالفة هذه المده قامت الوزارة بتنفيذ اعمال الصيانة والنظافة على نفقة الشركة .

في حالة قيام الشركة بتأمين اعداد اقل من العدد المتفق عليه من المستخدمين والعمال والفنيين ، تكون  .2

قرر لوظائفهم او مهنهم او حرفهم وذلك بعد مضي شهر الغرامة مبلغاً مالياً يعادل الراتب او الاجر الم

بشغل الوظائف المشار اليها ، و للوزارة لتاريخ  اشعارها بضرورة تعيين العدد المطلوب منهم ولحين قيامها 

ان تقوم بتعيين العدد المطلوب لحساب الشركة وعلى نفقتها وان ترجع عليها بكافة التعويضات في هذا 

 الخصوص .

 

 ( عدم جواز تحميل الجزاءات والغرامات والتعويضات على نفقة التشغيل:13مادة )

 ت والتعويضات على نفقات التشغيل لا يجوز للشركة بأي حال من الاحوال تحميل الجزاءات والغراما

 

 ( انقضاء الالتزام بانتهاء مدته او اسقاطه او استرداده:21مادة )

نصوص عليها في ها او تمديدها او بسبب اسقاطة  في الحالات المينقضي الالتزام بانتهاء مدته وعدم تجديد

بحالة جيدة وصالحة  استرداده، وتؤول الى الدولة عند انتهاء الالتزام او اسقاطة او  استردادهنظام النقل او 

الثابتة من اراضي ومباني وورش ومعدات وآليات وجراجات ومحطات للاستعمال جميع الحافلات والمنشآت 

واستراحات و كافة التجهيزات المستخدمة في ادارة وتشغيل المرفق مقابل تعويض يحتسب على اساس القيمة 



12 
 

الدفترية لها شريطة ان تكون هذه القيمة الدفترية محتسبه على اساس القواعد المحاسبية المشار اليها بالمادة 

أ من الشركة يضاف الى التعويض المشار ( من هذه القائمة وفي حالة استرداد المرفق قبل مدته بدون خط32)

اليه اعلاه التعويض الذي تقضي به القواعد العامة في هذا الشأن على ان تقوم بتحديده لجنة مشكلة من 

 مندوبين عن وزارة المالية والاقتصاد الوطني و وزارة المواصلات و الشركة .

 

 ( مستحقات المستخدمين والعمال والغير:22مادة )

ة ان تدفع لعمالها ومستخدميها كافة ما يستحق لهم من مبالغ وحقوق قبلها لأي سبب من على الشرك

الاسباب عند انتهاء الالتزام ، وان تدفع كذلك ما قد يكون مستحقاً عليها للغير ويجوز للسلطة مانحة 

 زام .الالتزام اداء هذه المستحقات خصماً مما يكون مستحقاً للشركة تحت يدها عند انقضاء الالت

 

 ( مسئولية السلطة مانحة الالتزام عن ديون الشركة:23مادة )

لا تعتبر السلطة مانحة الالتزام خلفاً عاماً او خاصاً للشركة اذا انقضى الالتزام بانتهاء مدته او اسقط او 

مدة  استرد لأي سبب من الأسباب ، وهي ليست مسئوله عن أية ديون على الشركة قبل او خلال او بعد انقضاء

 الالتزام .

 

 ( اتخاذ محل مختار:22مادة )

 على الشركة ان تتخذ لها محلًا مختاراً بمدينة الرياض .

 

 نظمة:( الأ28مادة )

وتاريخ  32كريم رقم  م/تسري احكام نظام النقل العام على الطرق بالمملكة الصادر بالمرسوم الملكي ال

وتاريخ  84الالتزام او المرسوم الملكي الكريم رقم  م/هـ في كل ما لم يرد بشأنه نص بعقد 32/6/2211

هـ القاضي بمنح الشركة التزام النقل الجماعي بالحافلات داخل مدن المملكة وفيما بينها وقائمة 33/6/2211

 الشروط ،وتخضع الشركة للنظم واللوائح المعمول بها بالمملكة او التي تصدر مستقبلًا .

 



 

 

 

 

 

 

نتائج المفاوضات بين الشركة واللجنة المشكلة لمعالجة وضع ثالثا: 

 الأصول بالشركة.

 

 

 



 

بشأن معالجة وضع الأصول الخاصة بالشركة  نتائج المفاوضات بين الشركة واللجنة المشكلة

ا لعقد الالتزام المبرم بين كل من الحكومة والشركة والمقر وذلك وفقً السعودية للنقل الجماعي

 هـ 23/12/1399( وتاريخ 48بالمرسوم الملكي رقم )م /

تعود إلى الـدولـة )لةلـة بـا الـة العـامـة للنقـل ةو ةر  تحـة ة رله ئـددهـا ا الـة( فور انتتحـا  عقـد الالتزام ملكاـة                 .1

والورش والجرا ات التي ةنشـــــــأتتحا الشـــــــركة او ع عقد الالتزام عل    والمباني والمحطاتكافة الأصـــــــول الةابتة 

 "(. المملوكة)"الأصول  نقل العامالأراضي المسلمة  ا من الدولة المخصصة لل

تتولى ا الة والشـــــركة التنســـــا  مع الجتحات الحكوماة المالكة لشراضـــــي والمنشـــــلت المســـــتأ ر  من قبل الشـــــركة   .2

لتقـديم  ـدمـات النقـل العـام بـالحـافلمت بين المـدنم   را  مـا يلزم لتنقـل لأر  تحـة ئـددهـا ا الـة اـا   ذلـك                 

الحقوق والأصـــــول المملوكة للشـــــركة فاما يتصـــــل بتلك الأراضـــــي والمنشـــــلت والعقود المن مة   الجددمالمشـــــ لين 

لذلكم مع مراعا  ةن تكون تلك الأصــول لالة  اد  وصــالحة للمســتعمالم وذلك وف  معاي  تتف  علاتحا ا الة   

 نقلتحا )"الأصول المستأ ر  "(. رهون عندوكذلك  الاة من ةر التزامات او  والشركةم

تســـــتمر الشـــــركة باســـــت لمل قطعتي الأرو المقام علاتحما ورش و را ات ومل قاتتحا   ( م 6ع مراعا  ةحكام البند )م .3

ــة بالشــــــــــــركة   وعل  طري  تبوك بالمدينة الكائنتين عل  طري  المدينة المنور  اكة المكرمة )حي العمر ( والخاصــــــــــ

ن الفاً وخمســمائة وســبعة مب مربع المقام ( ملتان وســتة وعشــرو226,507م وكذلك  ز  اســاحة وقدرها )المنور 

علاه ورش و را ات ومل قاتتحا الخاصــــــــة بالشــــــــركة ضــــــــمن الأرو الكائنة عل  طري  الجبال   مدينة الدمام 

( 79/3( والصــك رقم )23/1)الواقعة جماعتحا عل  ةراو حكوماة مخصــصــة للنقل العام ( او ع الصــك رقم )

( ســـنوات )"فب  الاســـت لمل"( تبدة من  5لشـــركة انشـــطتتحا لمد  خم  )( م وذلك لممارســـة ا296/4والصـــك رقم )

تاريخ انتتحا  عقد الالتزام م مع عدم تطبا  الماد  )الةلمثون( من قائمة شــــــــــــــــــــروب الالتزام لنقل الركا  الجماعي 

لاون بالحافلمت عل  نقل الأصـــــــــول المملوكة والأصـــــــــول المســـــــــتأ ر  التي قدرت قامتحا الدفبية بةلمثة وثلمثين م 

ــة وتســــعون ريالًا )  ــر   33,804,795وثمانمائة وةربعة آلاف وســــبعمائة وخمســ ( بالنســــبة لشصــــول المملوكة م و عشــ

ــون ريالًا )  ــر ةلفاً و ثماناة وخمســ ــتأ ر  كما  10,413,058ملميين و ةربعملة و ثلمثة عشــ ــول المســ ــبة لشصــ ( بالنســ

ة كاالى الدولة فور انتتحا  فب  الاســـــــت لمل مل مم وتؤول 21/7/2019 ا ت   ســـــــجلمت الشـــــــركة المالاة بتاريخ  

كافة المنشــــلت الةابتة المقامة عل  الأراضــــي المشــــار الاتحا   هذا البند دون تعويع للشــــركة م مع مراعا  ةن تكون     

 تلك المنشلت لالة  اد  وصالحة للمستعمال م وذلك وف  معاي  تتف  علاتحا ا الة والشركة.

( م تســتمر الشــركة مالكة لجماع 2( و )1ة والأصــول المســتأ ر  المشــار إلاتحا   البندين )باســتةنا  الأصــول المملوك .4

ةصــــو ا الأ رله اا   ذلك الأراضــــي و العقارات و المباني المملوكة  ا ةو المســــتأ ر  من القطا  الخا  و جماع   

ــول و الحافلمت و ا  ــ ال و ةن مة التذاكر و ن ها من الأن مة و الأصــــ ــلت الةابتة عل  ةراو ن  ةن مة التشــــ لمنشــــ

ــباحات و كافة الأن مة و التجتحازات              حكوماة و مبان و ورش و معدات و آلاات و  را ات و محطات و اســـــــــــــــــــــــــــــــ

 المستخدمة حالااً   إدار  و تش ال المرف  المرتبط بعقد الالتزام.



 
ــركة قبل نتحاية عقد الالتزام وتلتزم م (3مع مراعا  ةحكام البند ) .5 ــلام كافة الشـــــــــ  لمل مد  ئددها ا الة بتســـــــــ

م و المنشــلت و التجتحازات الةابتة علاتحا إلى المشــ لين الجدد لالة  اد  وصــالحة    (2( و )1) البنودالمواقع المحدد    

 .استمرارية الخدمة وعدم انقطاعتحا وذلك وف  معاي  تتف  علاتحا ا الة والشركةم واا يضمن للمستعمالم

هـ م ولاث يستمر تقديم  30/6/1443هـ إلى تاريخ  1/7/1442لالتزام لمد  سنة تبدة من تاريخ يتم تمديد عقد ا .6

الخدمة  لمل المرحلة الانتقالاة ؛ وحت  تتمكن ا الة العامة للنقل من الحصـــــــــــــول عل  الموافقات اللم مةم وريةما 

افسين م و  تنرئاساة م و العمل عل  تأهال الم يتم إعداد المواصفات الفناة لشبكة الحافلمت و ئديد مؤشرات الأدا  ال     

ــاة م ومنل مد  كافاة لتوريد الحافلمت من قبل المشــــــ لين   إعداد عقود الالتزام و اســــــتكمال مراحل الطرتر و البســــ

الجدد م و تلتزم الشــــــــــــــــــــركة  لمل فب  التمديد بتقديم  دمة النقل بالحافلمت بين المدن وف  المواصــــــــــــــــــــفات و 

ددها ا الة عل  ضـــــو  عقد الالتزام و قائمة الشـــــروب الخاصـــــة به م و ن ام النقل العام عل  الاشـــــباطات التي ئ

 الطرق م و ما يتم الاتفاق علاه بين ا الة و الشركة.

ــلة عنتحا  .7 ــاها   –تكون هذه البنود والاتفاقاة الناشــ ــتكمال كافة ا  را ات الن اماة اللم مة  نفاذ مقتضــ  –بعد اســ

( من قائمة شــروب الالتزام لنقل الركا  الجماعي 30الدولة والشــركة فاما صتب بالماد  ) تســوية نتحائاة ما بين

 بالحافلمت.


	عقد الالتزام
	قائمة شروط الالتزام

